
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 206 
  Data  29/12/2022 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

SPESE COVID 2022 - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI 
STRAORDINARI A FAVORE DI ASSOCIAZIONI-ENTI DEL TERZ O 
SETTORE DEL TERRITORIO PER ATTIVITA'  ASSISTENZIALI  
SVOLTE NELL'ANNO - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA.     

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
 Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 
- il decreto del presidente n° 11/2022 di  nomina della sottoscritta a Responsabile Area dal 08.11.2022 al 

31.12.2022; 
- la Deliberazione di Consiglio Unione  n° 14 del 23.05.2022, immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto. "APPROVAZIONE D.U.P. DEFINITIVO 2022/2024 ED APPROVAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2022 E BILANCIO PLURIENNALE 2022/2024"; 

- la Deliberazione di Giunta Unione n° 45 del 25.05.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, 
Piano degli Obiettivi e Piano delle Performance 2022/2024, immediatamente eseguibile, di assegnazione 
delle risorse P.E.G. ai responsabili dei servizi per l’anno 2022; 

- la Deliberazione di Consiglio Unione n° 19 del 29.07.2022, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto "ASSESTAMENTO GENERALE, SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E VARIAZIONE 
AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2022-2024 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 
COMMA 2 E 8 E 193 COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000 E AGGIORNAMENTO AL D.U.P"; 

- la deliberazione Consiglio Unione n.16 del 23.05.2022 con la quale è stata approvata la convenzione 
unica per la gestione delle funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio – 
Ciria”; 

 
VISTE: 
 

• la Deliberazione di Giunta Unione n° 86 del 03.10.2022, immediatamente eseguibile, è stata 
approvata la 3^ variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione 2022/2024; 

• la Deliberazione di Consiglio Unione n°29 del 27.10.2022, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: "VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E AGGIORNAMENTO 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE"; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 

 2 

• la Deliberazione di Giunta Unione n° 103 del 30.11.2022 recante"4^ VARIAZIONE D'URGENZA 
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024"; 

 
CONSIDERATO che è stata pubblicata in Gazzetta Ufficiale il Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221 la 
"Proroga dello stato di emergenza nazionale e ulteriori misure per il contenimento della diffusione 
dell'epidemia da COVID-19" al 31.03.2022; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Unione n° 80 del 08.09.2022 avente ad oggetto "PRIMI INDIRIZZI PER 
DESTINAZIONE FONDI COVID ANNO 2021 E PRECEDENTI " con la quale viene comunicato che in 
sede di assestamento gli enti hanno destinato una prima quota dell’avanzo Covid applicato al bilancio di 
previsione 2022/2024; 
 
EVIDENZIATO che con Deliberazione di Giunta Unione n° 94 del 28.10.2022 avente ad oggetto: 
"ULTERIORI INDIRIZZI PER DESTINAZIONE FONDI COVID ANNO 2021 E PRECEDENTI"; 
 
VISTO l'art. 13 del DL 27 gennaio 2022, n°4 recante "Misure urgenti di sostegno alle imprese e agli 
operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonche' per 
il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico; 
 
CONSIDERATO CHE l'Ente con deliberazione di Giunta Unione n° 94 del 28.10.2022 ha previsto fondi a 
favore di associazioni del terzo settore del territorio che hanno svolto servizio assistenziali e di supporto alla 
cittadinanza/sostegno alle famiglie per fronteggiare il periodo di emergenza Covid, come segue: 
 
 
comune tipologia intervento disponibilità 
CORTE DE' FRATI contributi ad associazioni per incremento 

attività sociali (infermieristiche/trasporto) 
12.05.1.04.0704 €5.000,00 

CORTE DE' FRATI trasferimento per contributi per attività 
aggregative 

04.02.1.04.0401 € 1.713,10 

OLMENETA contributi ad associazioni per servizi 
assistenziali mediante accesso tramite 
servizio sociale dell'Unione 

12.05.1.04.0704 € 5.000,00 

OLMENETA contributo società sportive  06.01.1.04.0001 € 1.000,00 
GRONTARDO Contributo Parrocchie per spese energetiche 04.02.1.04.0401 € 1.000,00 
GRONTARDO Contributo per attività di solidarietà sociale 12.05.1.04.0704 € 1.500,00 
GRONTARDO  contributo per attività sportive 06.01.1.04.0001 € 3.000,00 
 
VISTE le richieste pervenute al protocollo dell'Unione come segue: 
 
COMUNE ENTE PROT attività/spese 
GRONTARDO ASD AURORA 2018 n°5299 del 

20.12.2022 
attività sportive dilettantistiche -
attività aggregazione giovanile 

GRONTARDO ASD CALCIO LEVATA N° 5282 del 
19.12.2022 

attività sportive dilettantistiche -
attività aggregazione giovanile 

GRONTARDO FESTINSIEME n° 5315 del 
21.12.2022 

ricreative e di aggregazione 

GRONTARDO PARROCCHIA "SAN 
BASILIO VESCOVO" 
GRONTARDO 

N° 5280 del 
19.12.2022 

attività aggregative -maggiori 
spese energetiche 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 

 3 

GRONTARDO PARROCCHIA "SAN 
MARTINO VESCOVO" 
LEVATA 

n° 5281 del 
19.12.202 

attività aggregative -maggiori 
spese energetiche 

GRONTARDO ASS. SOLIDARIETA' 
ONLUS GRONTARDO 

n° 5283 del 
19.12.2022 

attività di assistenza -trasporto 
cittadini  

CORTE DE' FRATI ASSOCIAZIONE AMICIZIA 
E SOLIDARIETA' 

n° 5316 del 
21.12.2022 

attività di assistenza -trasporto 
cittadini -attività infermieristiche 
-assistenza scuolabus - 

OLMENETA PROLOCO  n° 5311 del 
20.12.2022 

attività sportive - gestione campo 
tennis 

OLMENETA ASS. "LUISA E LIDIA 
CAVALLI"  

n° 5312 del 
20.12.2022 

attività di assistenza alle famiglie 
in difficoltà per sostenere il 
rincaro bollette, aiuti alimentari 

 
DATO ATTO che le domande sono state regolarmente presentate e che risulta opportuno accogliere le 
richieste  e provvedere ad impegnare come segue, al fine di salvaguardare l'aspetto sociale riconosciuto alle 
associazioni locali, che erogano alla comunità servizi o interventi di natura diversa, necessari per una corretta 
e adeguata vita sociale: 
 
COMUNE ENTE PROT IMPORTO 

GRONTARDO ASD AURORA 2018 n°5299 del 20.12.2022 € 1.500,00 

GRONTARDO ASD CALCIO LEVATA N° 5282 del 19.12.2022 € 1.500,00 

GRONTARDO FESTINSIEME n° 5315 del 21.12.2022 € 1.000,00 

GRONTARDO PARROCCHIA "SAN 
BASILIO VESCOVO" 
GRONTARDO 

N° 5280 del 19.12.2022 € 500,00 

GRONTARDO PARROCCHIA "SAN 
MARTINO VESCOVO" 
LEVATA 

n° 5281 del 19.12.202 € 500,00 

GRONTARDO ASS. SOLIDARIETA' ONLUS 
GRONTARDO 

n° 5283 del 19.12.2022 € 500,00 

CORTE DE' FRATI ASSOCIAZIONE AMICIZIA E 
SOLIDARIETA' 

n° 5316 del 21.12.2022 € 5.000,00 +  
€ 1.713,10 

OLMENETA PROLOCO  n° 5311 del 20.12.2022 € 1.000,00  

OLMENETA ASS. "LUISA E LIDIA 
CAVALLI"  

n° 5312 del 20.12.2022 € 5.000,00 

TOTALE   € 18.213,10 

 
CONSIDERATO di utilità sociale l'intervento dell'Ente attraverso il riconoscimento economico alle 
associazioni citate a supporto della loro gestione, mediante l'utilizzo di fondi covid per fronteggiare spese e 
situazioni di danno causate dall'emergenza; 
 
RITENUTO opportuno impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 18.213,10, nell'esercizio 2022 del 
Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato, esecutivo e che trova sufficiente disponibilità; 
 
DATO ATTO che i pagamenti verranno effettuati alle coordinate bancarie indicate nelle domande di accesso 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 

 4 

al contributo sopra richiamate; 
 
DATO ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 
 

- il parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con 
l’attestazione della copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario che è 
allegato per fare parte integrante del presente atto;” 

 
VISTI: 

- il Regolamento di contabilità vigente; 
- Il vigente Regolamento sui controlli interni; 
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs 118/2011 e smi; 
- il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

1. DI CONCEDERE agli Enti del terzo settore del territorio dell'Unione un contributo economico, per 
utilizzo fondi Covid, per l'anno 2022  per fronteggiare le spese per attività di sostegno alle 
famiglie/anziani/ minori come segue: 
 

COMUNE ENTE PROT IMPORTO 
GRONTARDO ASD AURORA 2018 n°5299 del 20.12.2022 € 1.500,00 

GRONTARDO ASD CALCIO LEVATA N° 5282 del 19.12.2022 € 1.500,00 

GRONTARDO FESTINSIEME n° 5315 del 21.12.2022 € 1.000,00 

GRONTARDO PARROCCHIA "SAN BASILIO 
VESCOVO" GRONTARDO 

N° 5280 del 19.12.2022 € 500,00 

GRONTARDO PARROCCHIA "SAN MARTINO 
VESCOVO" LEVATA 

n° 5281 del 19.12.202 € 500,00 

GRONTARDO ASS. SOLIDARIETA' ONLUS 
GRONTARDO 

n° 5283 del 19.12.2022 € 500,00 

CORTE DE' 
FRATI 

ASSOCIAZIONE AMICIZIA E 
SOLIDARIETA' 

n° 5316 del 21.12.2022 € 5.000,00 +  
€ 1.713,10=  

€ 6.713,10 
OLMENETA PROLOCO  n° 5311 del 20.12.2022 € 1.000,00  

OLMENETA ASS. "LUISA E LIDIA CAVALLI"  n° 5312 del 20.12.2022 € 5.000,00 

TOTALE   € 18.213,10 
 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 18.213,10 a favore di Enti del Terzo Settore sopra 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 

 5 

indicati per le motivazioni espresse in narrativa; 
3. DI IMPUTARE la spesa di € 18.213,10, a favore degli enti del terzo settore nell'esercizio 2022 del 

Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato esecutivo e che trova sufficiente disponibilità sugli 
interventi: 

 

 

COMUNE ENTE TERZO 
SETTORE 

IMPORTO  INTERVENTO  Descrizione intervento 

GRONTARDO ASD AURORA 
2018 

€ 1.500,00 06.01.1.04.0001 CONTRIBUTI PER 
ATTIVITA' E 
MANIFESTAZIONI 
SPORTIVE E RICREATIVE- 
EMERGENZA COVID19 

GRONTARDO ASD CALCIO 
LEVATA 

€ 1.500,00 06.01.1.04.0001 CONTRIBUTI PER 
ATTIVITA' E 
MANIFESTAZIONI 
SPORTIVE E RICREATIVE- 
EMERGENZA COVID19 

GRONTARDO FESTINSIEME € 1.000,00 12.05.1.04.0704 CONTRIBUTI PER 
EMERGENZA 
CORONAVIRUS AD 
ASSOCIAZIONI 

GRONTARDO ASS. 
SOLIDARIETA' 
ONLUS 
GRONTARDO 

€ 500,00 12.05.1.04.0704 CONTRIBUTI PER 
EMERGENZA 
CORONAVIRUS AD 
ASSOCIAZIONI 

GRONTARDO PARROCCHIA 
"SAN BASILIO 
VESCOVO" 
GRONTARDO 

€ 500,00 04.02.1.04.0401 TRASFERIMENTI PER 
EMERGENZA 
CORONAVIRUS 

GRONTARDO PARROCCHIA 
"SAN 
MARTINO 
VESCOVO" 
LEVATA 

€ 500,00 04.02.1.04.0401 TRASFERIMENTI PER 
EMERGENZA 
CORONAVIRUS 

     

TOTALE GRONTARDO € 5.500,00   

COMUNE ENTE TERZO 
SETTORE 

IMPORTO  INTERVENTO  Descrizione intervento 

CORTE DE' 
FRATI 

ASSOCIAZIONE 
AMICIZIA E 
SOLIDARIETA' 

€ 5.000,00 12.05.1.04.0704  CONTRIBUTI PER 
EMERGENZA 
CORONAVIRUS AD 
ASSOCIAZIONI 

CORTE DE' 
FRATI 

ASSOCIAZIONE 
AMICIZIA E 
SOLIDARIETA' 

€ 1.713,10 04.02.1.04.0401 TRASFERIMENTI PER 
EMERGENZA 
CORONAVIRUS 

     

TOTALE  CORTE DE' FRATI  € 6.713,10   



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 

 6 

 
 
 

4. DI LIQUIDARE e versare i contributi alle coordinate bancarie indicate nelle richieste pervenute; 
5. DI COMUNICARE il presente provvedimento all'assistente sociale dell'Ente ai fine di predisporre 

relazioni sociali relative a nuclei familiari in difficoltà economico/sociale che possono accedere al 
beneficio economico, da segnalare all'Ass. "Luisa e Lidia Cavalli" di Olmeneta per € 5.000,00; 

6. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022; 
7. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli adempimenti 

conseguenti; 
8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento alla sezione “AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE” ai sensi dell’art. 26 del D. lgs 33/2013 “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici". 

 
     Il Responsabile del Servizio  
 F.to  dott.ssa Bonomelli Elena  
  
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati, 29.12.2022 Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena 
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati,   30.01.2023                                                 Il responsabile della pubblicazione 
 dott.ssa Bonomelli Elena   
 F.TO Il Segretario dell'Unione   

COMUNE  ENTE TERZO 
SETTORE 

IMPORTO  INTERVENTO  Descrizione intervento 

OLMENETA PROLOCO  € 1.000,00 06.01.1.04.0001  CONTRIBUTI PER 
ATTIVITA' E 
MANIFESTAZIONI 
SPORTIVE E RICREATIVE- 
EMERGENZA COVID19 

OLMENETA ASS. "LUISA E 
LIDIA 
CAVALLI"  

€ 5.000,00 12.05.1.04.0704 CONTRIBUTI PER 
EMERGENZA 
CORONAVIRUS AD 
ASSOCIAZIONI 

     
TOTALE OLMENETA € 6.000,00   
     
totale Unione  € 18.213,10   



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 
Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI – GRONTARDO - OLMENETA – SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 – 26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 – Fax 0372 1782051 
P. IVA 01301250195 – CF 93040820198 

 

 7 

 
PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Oggetto : SPESE COVID 2022 - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ECONOMICI 

STRAORDINARI A FAVORE DI ASSOCIAZIONI-ENTI DEL TERZ O 
SETTORE DEL TERRITORIO PER ATTIVITA'  ASSISTENZIALI  
SVOLTE NELL'ANNO - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA.   

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  29/12/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  29/12/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Corte de' Frati 30/01/2023  
 dott.ssa Bonomelli Elena  
 F.TO Il Segretario dell'Unione  

 
 


